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Yahudilik İnanç ve Anlayışları Üzerine Bir 

Bakış Denemesi 
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Öz: Hicret'ten sonra nazil olan ayetlerde müslümanlar ile yahudiler arasında pek 
çok olayın cereyan ettiği, her iki toplum arasında dini anlayış farklılıklarının baş 
gösterdiği çok açık bir biçimde gözlenmektedir. Müslümanlar ile yahudiler arasında 
Medine döneminde ortaya çıkan inanç ve tutum farklılıkları Kur'an-ı Kerim'de yer 

almış ise de Medine yahudilerinin bu inanç ve tutumlarının Hz. Musa'dan itibaren 
ortaya konan Yahudilik ile bir paralellik arz edip etmediği önemli bir mesele olarak 

dillendirilm iştir. Zira özellikle son birkaç asırdır bu konularda araştırma yapan kim
seler Medine yahudilerinin inanç ve tutumlarından bazısının genel Yahudilik çizgi
sine uymadığını, Kur'an'ın getirmiş olduğu eleştirilerin tüm Yahudiliği bağlamaya
cağını söylemişlerdir. 

Bu çalışmada Medine yahudilerinin Kur'an-ı Kerim'de ifadesini bulan problemli 

inanç ve algıları temel başlıklar haline sunulmaya çalışılıp Allah, peygamber, kitap 
ve ahiret inançları tek tek incelenecektir. Medine yahudilerinin -atalarından farklı 
olarak- Üzeyr'i Allah'ın oğlu kabul etmeleri, Cebrail'i düşman görmeleri ve kıble 
konusunda farklı bir tavır göstererek müslümanlara karşı cephe almaları müstakil 
olarak işlenecektir. Kur'an'da yahudilerin birçok inanç probleminden bahsedil

mekle beraber biz en çok tartışılan bu üç konuyu seçmeyi uygun gördük. Konu hem 
tefsir, siyer, İslam tarihi ve hadis kaynakları yardımıyla hem de modern, Batı dün
yasına ait çalışmalarla ortaya konmaya çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Cebrail, Medine, Kıble, Üzeyr, Yahudilik. 

An Overview on the Different Beliefs and U nderstanding of the Jews of Medina 

in Koran 

Abstract: lt has frankly been observed in the verses of Koran revealed after Hijra 
that several inciden ts have been ocuured between muslim s and jews, and differences 
about religion approach between two groups. The differences in beliefs and attitudes 
revealed between muslims and jews during Medina period have been mentionedin 
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Koran. But it has been questioned that whether this beliefs and attitudes of jews of 

Medina have similarity with Judaism which has been exhibited since Moses. Re

searchers who have been working on this issue for last several centuries say that 

so me of bdiefs and attitudes of jews of Medina difierent from general Judaism and 

the critidsm of Koran has not include all of the jews. 

In this study, problematic beliefs and perceptions of jews of Medina about God, 

prophets, scripture, afterlife will be examined. Unlike their ancestors, theirs accept

ing Uzeyr as the son of God and Gabriel as an enemy, and their hostile attitudes 

about qibla will be independently studied. There are many belief problem s of jews 

in Koran but we chose these three subject which the most discussed. The issue will 

be studied with the h elp of source of Tefsir, Si yer, Islamic Historiy, Hadith as well 

as modern, western studies about Koran. 

Keywords: Gabriel, Medina, Qibla, Uzeyr, Judaism. 

iktihas 1 Citation: Burcu DiLEK 1 Abdülhamit BİRIŞIK, "Kur' an' da Medine Yahu

dilerinin Farklı Yahudilik İnanç ve Anlayışları Üzerine Bir Bakış Denemesi", Usul, 
24 (2015/2), 71 - 104. 

I. Arabistan Yarımadasında Yahudilik 

Yahudilerin Arabistan Yarımadası'na yerleşmesi ile ilgili olarak Arap tarihi 

kaynaklarında bazı bilgiler bulunmaktadır. Bu kaynaklardan bir kısmına göre 

yahudilerin Hicaz'a yerleşmesi Hz. Musa'nın Amalikalılarla savaştığı zamana 

kadar götürülebilecek iken diğeri bir grup kaynağa göre Hz. Davud'un 

Medine'de putperestlere karşı mücadele ettiği dönemle ilişkilendirilir. Bu ikin

cisi Kudüs'teki Mabed'in ilk defa yıkılmasından sonra, bağışlanan seksen bin 

Mabed sakininin Arabistan'a doğru yola çıkınası ve daha önce orada yaşayan

lara katılınası hadisesini hatırlatır. Ancak Hicaz'a yerleşen yahudilere dair kesin 

bilgiler Ararnice belgelerde ve Nabatilere ait daha çok Ula, Medain ve çevre

sinde ortaya çıkan bulgularda bulunmaktadır. Yahudi isınine sahip kimselerin 

Hicaz'da ikamet ediyor olması ve bu kimselere dair bazı kayıtlar dikkat çekici 

ipuçları olarak kabul edilebilir. Sözgelimi, mezar taşlarında ve buna benzer ta

rihi kalıntılarda geçen isimler oldukça önemlidir. Bunlar arasında Kitab-ı Mu-
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kaddes'te zikredilen birçok isim vardır; ancak Arami ve Arap kültürünün etki

siyle değişime uğramışlardır. Yine de bu kayıtların çok azı yahudilerin Arabis

tan' daki yaşamiarına dair bilgi vermektedir.1 

Uzun süre adının Yesrib olduğu bilinen ve Hicret'ten sonra adı Medinetü'n

Nebi veya kısaca Medine olarak değişen şehirde Beni Kaynuka, Beni Badirve 

Beni Kurayza adlarıyla üç ana yahudi grup ve birçok küçük grup bulunmak

taydı. Eldeki tarihi bilgilere göre üç ana grubun yahudi mültecilerin soyundan 

mı geldikleri yoksa yahudi dinini kabul eden Arap aileleri mi oldukları tam belli 

olmamakla birlikte bunların aslen İsrailoğulları'nın soyundan olduğu ve bu 

kimliklerini Hz. Peygamber (s.a.) zamanına kadar korudukları görüşü daha isa

betli olacaktır. Hz. Peygamber'in onlara karşı tavrı ve Kur'an-ı Kerim'in Medine 

yahudilerine yönelik kullandığı üslup bu tercihi daha kuvvetli kılmaktadır. Ni

tekim Hz. Peygamber Kurayzaoğulları'nı kuşattığında, Allah'ın geçmişte 

İsrailoğulları'na verdiği cezayı hatırlatarak (el-Bakara 2/65; el-A'raf 7/166), onlara 

"maymunların kardeşleri" demesi iki topluluğun soyca bağlantılı olduğunu gös

termektedir. Bunun aksi olsaydı Hz. Peygamber'in bu söylediğini Yahudiler, 

on un aleyhine kullanmaktan çekinmezlerdi. 2 

Medine sakinlerinden olan Arap yanmadası yahudileri ile ilgili bilgimiz bü

yük oranda İslami kaynaklardan gelmektedir. Bunun sebebi, onların İslam 'la 

karşı karşıya gelmesi, Hz. Muhammed'in (s.a.) onları İslam'a davet etmesi, on

ların mukavemet göstermesi, bunun üzerine haldarında vahiy inmesi, hadis 

lerde onlara işaret edilmesi ve tefsir, siyer, tarih, edebiyat kitaplarında onlardan 

bahsedilmesidir.3 Bu kaynaklarda yahudilerin Medine'ye ilk olarak hangi tarihte 

ve ne şekilde geldikleri noktasmda çeşitli rivayetler bulunmaktadır. Ancak ya

hudilerin Medine'ye gelme sebeplerine dair en çok kabul gören rivayet Buhtun

nasr işgali ile ilgili olandır. 

Konunun ayrıntısı için bk. Hirschberg, H. Z'ew, "Arabia", Encyclopedia Judaica, Ke

ter Publishing House, Jerusalem, ts., 2. ed., II, 294. 

Arslantaş, Nuh, Em eviler Döneminde Yahudiler, Gökkubbe Yayınları, İstanbul 2005, 

s. 39. 

Cevad Ali, el-Mufassal fi tarfhi'l-Arab kable 'l -İslam, I-X, Mektebetü'n-Nehda, Bağ

dad 1970, VI, 511 -512. 
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Buhtunnasr, Beytü'l-Mukaddes'i yıkıp halkın bir kısmını sürgün edip İsrai

loğulları'nın bir kısmını da esir alınca bazı yahudi zümreleri Arabistan tarafla

rına gittiler; Vadi'l-Kura, Teyma ve Yesrib'e yerleştiler. Yesrib şehrinde, Cür

hümlüler'den bazı topluluklada Amalika'nın kalıntıları bulunuyordu. Yahudi

ler zamanla çoğalmaya, Amalika ve Cürhümlüler ise azalmaya başladılar. So

ııunda yahudiler onları Ye sri b' den çıkarıp şehri ele geçirdiler, binalarına, tarla

Ianna ve hurmalıklarına el koydular. Bu şekilde yahudiler uzun zaman Yes

rib' de yaşamış oldular.4 Yahudiler şehrin hakimiyetini ele geçirdikten sonra 

Medine'nin hızla gelişmesine ve şehirleşmesine önemli katkılarda bulundular. 

Ayrıca sosyal, siyasal ve ekonomik açıdan hakim konuma sahip oldular. 

İslam'ın ortaya çıkmasına yakın zamanlarda yahudilerin Arabistan'ın birçok 

bölgesine yayılmış olduğu görülmektedir. Bu yahudi gruplar Eyle Limam'ndan 

Yemen ve Oman'a, Medine'den Bahreyn'e kadar olan bölgelere yayılmışlardı. 

Ancak Mekl(e'de yok denecekkadar az bulunuyorlardı. 5 Yahudilerin Babil sür

günü sonrasında başlayan Medine'deki hayatlan Peygamber efendimiz (s.a.) ile 

yaşadıkları anlaşmazlıklara kadar devam etmiştir. Yahudiler Medine Vesi

kası'na aykırı tavır ve davramşları sonucu Medine'den de sürülmüşler, çevre 

bölgelere yerleşmişlerdir. 

Hz. Peygamber (s.a.), Medine'ye gelişinin ilk aylarından itibaren yahudilerin 

kendisini Allah'ın bir elçisi, bir peygamber olarak kabul etmeleri için büyük bir 

çaba göstermiştir. Kimi yahudiler İslam'ı kabul ederken, bir kısmı çekimser kal 

mış, büyük bir kısmı ise İslfun'a karşı cephe almış ve gerektiğinde savaşmıştır. 

İslam'ı erken dönemde içtenlikle kabul edenlerin en seçkini aynı zamanda iti

barlı bir din adamı olan Abdullah İbn Selam'dır.6 Medine'de yahudiler, müslü

manlar ve hassas konulardaki tavırları ile kendilerini ele veren münafıklarla bi

rebir iletişim halinde idiler. Hicret'ten sonra Allah ResCılü'nün hazırlattığı bir 

hukuki metin olan Medine Vesikası her grubun birbiriyle olan iletişiminin sı-

Behlzuri, Ahmed b. Yahya, FütUhu'l-Büldiin : Ülkelerin Fetihleri (tre. Mustafa 

Fayda) , Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002, 2. bs., s. 19-20. 

Hamidullah, Muhammed, İslam Peygamberi (tre. Mehmet Yazgan), Beyan Yayın

ları, İstanbul 2004, s. 460. 

Hamidullah, İslam Peygamberi, s. 477. 
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nırlarını da çizınekteydi. Örneğin M edin e' de müslümanlar ve yahudiler arasın

daki ilişki ile ilgili İbn İshak (ö. 151/768) Resulullah'ın ınuhacirler ve ensar ara

sında anlaşma iınzaladığını, yahudilerle de anlaştığını, onları dinlerinde ve ınal

larında serbest bıraktığım; ancak bunun yanında yahudilere bir takım şartlar ve 

mükellefiyeder de yüklediğini aktarmıştır. 7 Bu anlaşmada müminlerin birbirle

rinin dostu olduğuna ve yahudilerden müminlere uyanlar için yardım sağlana

cağına, onlara zulmedilemeyeceğine değinilmiştir. Herhangi bir konuda anlaş

ınazlığa düşüldüğünde Allah'a, ResCılullah'a danışılacağı yazılmıştır. Yine anlaş

maya göre yahudilerin dininin yahudilere, müslümanların dininin müslüman

lara ait olacağı ifade edilmiştir. Ancak kim zulmederse ve günah işlerse bu dav

ranışı kendisinden ve ehlinden başkasını helak etmeyecek ve bu şartlar tüm ya

hudi kabileleri için geçerli olacaktır. 8 

Medine anlaşmasının yürürlüğü yahudiler açısından pek uzun sürmedi, 

sükunet ortamı üç büyük yahudi kabilesinin önderliğinde yahudilerin anlaş

ınayı bozınaları ile sarsıldı. Sırasıyla Kayııuka, Nadir ve Kurayza yahudileri 

Medine Vesikası'na aykırı tutumları sonucu şehirden sürgün edildiler. Yahudi

lerin düşmanlıkları sonucunda Medine döneminin ilk çeyreğinde cezalandırma 

eylemleri başladı, ikinci ve üçüncü çeyreğinde ise Medine'den sürülmeleri, güç

lerinin kırılınası ve Medine çevresinde yaşayan bazı gruplarının sürgün edilmesi 

gerçekleşti. Cezalandırma eyleminin bir zorunluluktan kaynaklandığını ve 

İslam toplumuna yönelik ortaya çıkan fesat ve tehlikeyi önlemek amacıyla yü

rürlüğe konduğunu belirtmek gerekir. Bu nedenle yalnızca problem çıkaran ve 

tehlikeye neden olan gruplar mer'i hukuk çerçevesinde cezalandırılmıştır.9 

Medine'de yahudiler ile müslümanlar arasında cereyan eden bu olaylardan 

Kur'an-ı Kerim'de yer yer ayrıntılı olarak yer yer de özetle bahsedilmiştir. Ör

neğin Beni Nadir' i Hz. Peygamber' e karşı savaşmaya teşvik eden, onlara yardım 

edeceğini söyleyen ancak savaş zamanı en zor durumda yahudileri yüzüstü bı

rakan ınünafıklarla yahudilerin ortaklığı, sonucunda da Beni Nadir'in yenilgiye 

İbn Hişam, Eblı Muhammed CemiHuddin Abdülmelik, es-Sfretü'n-Nebeviyye (thk. 

Süheyl Zekkar), I-II , Daru'l-Fikr, Beyrut 1992, I, 351. 

İbn Hişam, es-Siretü'n-Nebeviyye, I, 353. 

Derveze, İzzet, Kur'an'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı (tre. Mehmet Yolcu), I-II, 

Denge Yayınları, İstanbul 2012, 3. bs., II , 395. 
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uğrayarak sürgün edilmesi ve her iki grubun ebedi cehennem azabına uğratıla

cağı Haşr suresinin 16 ve ı 7. ayetlerinde zikredilmiştir. 10 Yine Ahzab suresinin 

26. ayetinde "Kitap ehlinden müşriklere yardım edenler" şeklinde bahsedilenle

rin, Hendek Gazvesi'nde müşriklerin safında yer alarak Allah Res{'ılü ile anlaş

mayı bozan Beni Kurayza olduğu anlaşılmaktadır. 11 

II. Kur'an-ı Kerim'de Yahudiler ve İnanç Problemleri 

Medine yahudilerinin inanç ve anlayışlarının asıl gövdeyi oluşturan yahudi

lerden farklı olup olmadığını anlayabilmek için genel Yahudilik telakkilerinin 

ne olduğunu bilmekte yarar bulunmaktadır. Bu sebeple aşağıda öncelikle 

Kur'an'da İsrailoğulları ve genel Yahudilik hakkında bilgi verilecek sonra da 

Medine yahudilerine ve onların Yahudilik anlayışianna bakılacaktır. Bu konu

daki en temel ayracımız Mekke ve Medine dönemleri olduğu için ayetleri bu 

tasnife göre ele alacağız. Mekke döneminde inen ayetlerde Arabistan dışı Yahu

dilik ile ilgili de bilgi bulunmaktadır. Calib-i dikkattir ki bu ayetlerin büyük bir 

çoğunluğu geçmişten bahsetse de Medine yahudilerini eleştirrnek maksadıyla 

inzal edilmiş gibidir. 

A. Mekki Sfıre ve Ayetlerde İslam Öncesi ve Arabistan Dışı Yahudilik ve Ya

hudiler 

Kur'an-ı Kerim'de yer alan birçok ayette İslam öncesindeki yahudilerin dini, 

içtimai, ferdi durumlarından ayrıntılı olarak söz edilmektedir. Hz. Muham

med'den (s.a.) önceki peygamberler devrinde yaşayan yahudilere dair verilen 

bilgiler daha çok Mekki sureve ayetlerde anlatılmıştır. Bununla hem ResuluHalı 

ve ashabı Mekke'de çektiği sıkıntılar konusunda teselli edilmiş hem de tevhid

şirk mücadelesinin her zaman yaşandığı, yanlış tarafta olanların başlarına nele

rin geldiği ibret maksadıyla ifade edilmiştir. Yahudilerle ilgili Mekki ayetlere 

baktığımızda İsrailoğulları'nın tarihine dair birçok anlatırula karşılaşmaktayız. 

10 İbn Atiyye el-Endelüsi, Eblı Muhammed Abdulhak b. Galib, el-Muharreru'l-vecizjf 

tefsiri'l-Kitabi'l-Aziz (thk. Abdiisselam Abdiişşafi Muhammed) , I-VI, Daru'l-Kü

tübi'l-İlmiyye, Beyrut 2001, V, 290. 

ıı Taberi, Ebfı Cafer Muhammed b. Cerir, Camiu'l-beyan an te'vil-i ayi'l-Kur'an (thk. 

Abdullah b. Abdu'l-Muhsin et-Türki), I-XXVI, Danı'l-Hicr, Kahire 2001, XIX, 72. 
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Bunlara örnek olarak Hz. Musa ile Firavun arasmda geçen İsrailoğulları'm Fi

ravun' dan kurtarma mücadelesi (eş-Şuara 26/16-17; ed-Duhan 17-18), İsrailo

ğulları'nın vahye muhatap kılınmaları (İbrahim 14/5-8; el-Muminun 23/49; el

Kasas 28/43), düştükleri hatalar sebebiyle cezalandırılmaları (el-En' am 6/42-45; 

el-A'raf 7/155-156), şirk batağına sapianmaları ve sonrasında cereyan eden 

olaylar (el-A'raf7/148; TaM 20/88) gibi birçok başlık vardır. Yine yahudi top

luluğunun geçmişten bu yana değişmeyen karakterine dair de Mekld sürelerde 

bilgi verilmiştir. Küfran-ınimette bulunmaları (el-A'raf7/160; Yunus 10/93; el

Casiye 45/16-17), peygamberlere ve inananlara karşı kötü tutumları, her sefe

rinde vahye kulak tıkamaları (el-En'am 6/42-45; er-Ra'd 13/42-43; Fussilet 

41/45) gibi tavırlar bu karakterlerine örnek olaral( gösterilebilir. 

Mekke döneminde Kur'an-ı Kerim'in Tevrat'ı ve İncil'i doğrulayan bir kitap 

olduğu aktarılmış, bu bakımdan Mekki ayetlerde vurgu itikadi alana yönelmiş

tir. Anlatım, yahudi ve hıristiyanlardan bir kısmının Allah'a inanması ve Hz. 

Peygamber'den (s.a.) önceki peygamberlerin getirdiği tevhit akidesiyle sınırlı 

tutulmuştur. 12 Bunun yanında yahudilere Mekke döneminde yapılan hitaplar 

ılımlı bir üsluba sahiptir. Müşrikler çok daha ağır ifadelerle eleştirilİrken Ehl-i 

kitap, Medine döneminde kendilerinin kusurları sebebiyle ilişkiler bozulana ka

dar, çok daha yumuşak bir üslup ile İslam'a davet edilmiştir ki bu tabii karşılan

malıdır. Kendileri ile herhangi bir problem yaşanmayan insanlara yönelik sert 

ifadeler kullamlmasmm veya ağır kelimelerle eleştirilmesinin hikmete uygun 

olmadığı izahtan varestedir. 

Genel itibariyle Mekki sureve ayetlere baktığımızda Ehl-i kitaba yapılan hi

tabm sert olmadığını ve uzlaşma yollarının arandığını görürüz. Bu konuda te

mel ilke şu ayetle özetlenmiştir: 

"İçlerinden (aşırılık gösterip insanlara) zulmedenler hariç Ehl-i kitap ile en güzel 

şekilde mücadele edin; onlara 'Biz, bize ve size indirilene iman ettik, bizim ilahımız 

ve sizin ilahınız birdir, biz sadece O 'na teslim olmuş kimseleriz' deyin." (el-Ankebut 

29/46)13 

12 Cabiri, Muhammed Abid, Medhal ila'l-Kur'ani'l-Kerim, Merkezu Dirasati'l-Vah

deti'l-Arabiyye, Beyrut 2007, 2. bs, s. 204. 
13 ilgili ayetin metni şu şekildedir: 



َُعَلٰىَبَشَرٍَمِنَْشَيْءٍَقُلَْمَنَْانَْزَلََالْكِتاَبََاوَمََ َقَدْرِهَۤاِذَْقَالوُاَمَاَۤانَْزَلََاللّٰه ََحَقَّ َلَّذياَقَدرَُواَاللّٰه

مْتمَُْمَاَلَمَْتََ لَمُوۤاَعَْجَاۤءََبِهَمُوسٰىَنوُرًاَوَهُدىًَلِلنَّاسَِتجَْعَلوُنَهَُقَرَاطيسََتبُْدوُنَهَاَوَتخُْفوُنََكَثيرًاَوَعُل ِ

َذرَْهُمَْفيَخَوْضِهِمَْيَلْعَبوُنََ َُثمَُّ َاٰبَاۤؤُكُمَْقُلَِاللّٰه انَْتمَُْوَلََۤ

َبِالَّت ََاحَْسَنََُهِيَََيوَلَََتجَُادِلُوۤاَاهَْلََالْكِتاَبَِاِلََّ اِلٰهُناََاِلَيْكُمَْوَََوَانُْزِلَََاِلَيْنَاَانُْزِلَََيَۤبِالَّذَاٰمَنَّاَوَقُولُوۤاَمِنْهُمََْظَلَمُواَينََالَّذَاِلََّ

.وَاحِدٌَوَنَحْنَُلَهَُمُسْلِمُونََوَاِلٰهُكُمَْ

َ َقَدْرِه َحَقَّ َ َاللّٰه َقَدرَُوا مٰوَاتََُالْقِيٰمَةََِيَوْمَََقَبْضَتهََُُجَميعًاَوَالََْرْضَُوَمَا اَوَتعََالٰىَسُبْحَانَهََُبِيَمينِهَمَطْوِيَّاتٌََوَالسَّ َعَمَّ

.يشُْرِكُونََ



"لَسْتََمُرْسَلًَ"

َمِنَْبَعْدَِمَاَجَاۤءَهُمَُالْعِلْمَُبَغْيًاَبَيْنَهُمَْوَلَوْلَََكَلِمَةٌَسَبَقَتَْمِنَْرَب كََِاَِ قوُۤاَاِلََّ ىَلٰىَۤاجََلٍَمُسََوَمَاَتفََرَّ مى

َالَّذ مُريبٍََمِنْهََُشَك ٍََيمِنَْبَعْدِهِمَْلَفَالْكِتاَبَََاوُرِثوُاَينََلَقُضِيََبَيْنَهُمَْوَاِنَّ

.

مٰوَاتَِوَالَْرَْضََوَمَاَبَيْنَهُمَاَف َخَلَقْنَاَالسَّ َاَََسِتَّةََِيوَلَقَدْ َلُغُوبٍَيَّامٍ َمِنْ ناَ َبِحَمْدََِوَمَاَمَسَّ َعَلٰىَمَاَيَقُولُونََوَسَب ِحْ فَاصْبِرْ

وعَِالشَّمْسَِوَقَبْلََالْغُرُوبَِ
.رَب ِكََقَبْلََطُلُ

َرِجَالًََنُوحَوَمَاَۤ كْرََِاهَْلَََفَسْـَٔلُوۤاَاِلَيْهِمََْيَۤارَْسَلْناََقَبْلَكََاِلََّ  .تعَْلَمُونَلََََكُنْتمََُْاِنََْالذ ِ
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Bu ayetten, yahudilerin Hz. Peygamber gönderildiğinde onu kıskandıkları, 

üstünlük elde etmek için birbirlerine düşınan kesilclikleri ve sonucunda fırka

lara ayrıldıkları anlaşılmaktadır. İhtilafa düşme sebebi kendilerine gönderilen 

beyanın eksik olması değildi, onların birbirlerine düşmanlıkları ve dünyaya 

olan hırsiarı idi.'7 Ancak Allah Hz. Peygamber' e bazı sıkıntıları sadece kendisi

nin yaşamadığı mesajını vererek bir bakıma peygamberini teselli etmiş, tevhide 

çağırmaya devam etmesini, emrolunduğu gibi dosdoğru olmasını ve onlara uy

maınasını söylemiştir (eş-Şura 42/15). Bunların dışında yahudiler Mekke müşrik

leri ile işbirliği içerisinde bulunarak İslam'a ve müslümanlara karşı dolaylı ola

rak savaşınışlardır. Bu tavırları ise psikolojik olarak Resülullah'ı ve ashabını sı

kıntıya sokmuştur. Yahudilerin ve müşriklerin söz konusu ilişkileri dini ve sos

yal anlamda birbirlerine benzeşmelerine sebep olmuştur. Şu kadar var ki, 

Mekl\:.e' de sayıca az oluşları ve muhataplıklarının dolaylı olması hasebiyle Mekld 

ayetlerde Hz. Peygamber'in çağdaşı yahudilere dair çok fazla bilgi bulunma

maktadır. Mekke döneminde yahudiler doğrudan Hz. Peygamber (s.a.) ile mü

cadele etmemişler ama müşrikler ile işbirliği yaparak onun risaletine gölge dü

şürmeye çalışmışlardır. 

B. Medeni Sôre ve Ayetlerde Medine Y ahudiliği 

Medeni sCıre ve ayetlerde yahudilere karşı kullanılan üslübun giderek sert

leştiği göze çarpmaktadır. Mekki sürelerde gördüğümüz yahudilerin değişken 

tarihinde katlandıkları sıkıntıların ortaya konması durumunun aksine; Medeni 

sürelerde yahudilere kınaına, suçlama, tehdit ve intikam üslupları ile hitap edil

miştir.'8 Ancak bu geçiş birden olmamıştır, hicretten önce son zamanlarda de

ğişmeye başlayan üslüp Medine'de ilişkilerin gerilmesine paralel olarak sertleş

miştir. Medeni süre ve ayetler ise Medine döneminde yoğun bir tartışma orta

mının ortaya çıktığına dair net bilgiler vermektedir. Hangi ceınaatin doğru ol

duğu ve kurtulduğu münakaşasının bir ara ciddi bir şekilde gündeme geldiği 

17 Kurtubi, Ebfı Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr, el-Cami' li ahkami'l

Kur'an (thk. Abdullah b. AbduMuhsin et-Türki), I-XXIV, Miiessesetü'r-Risale, Bey

rut 2006, XVIII, 454. 
18 Cabiri, Medhal, s. 389. 



يَاَۤ

َيمَانِكُمَْكَافِرينََايَُّهَاَالَّذينََاٰمَنوُۤاَاِنَْتطُيعوُاَفَريقًاَمِنََالَّذينََاوُتوُاَالْكِتاَبََيَرُدُّوكُمَْبَعْدََاَِ

كَث َفَاعْفوُاَعِنََْمِنََْحَسَداًَكُفَّارًاَايمَانِكُمََْبَعْدََِمِنََْيَرُدُّونَكُمََْلَوََْالْكِتاَبََِاهَْلََِمِنََْيرٌَوَدََّ دَِانَْفسُِهِمَْمِنَْبَعْدَِمَاَتبََيَّنََلَهُمَُالْحَقُّ

َُبِامَْرِهَ َََاِنََّوَاصْفَحُواَحَتهىَيَاتِْيََاللّٰه .يرٌَيْءٍَقَدشَََكُل ََِعَلٰىَاللّٰه



نَْاهَْلَِالْكِتاَبَِاٰمِنوُاَبِالَّذيَۤانُْزِلََعَلَىَالَّذينََاٰمَنوُاَوَجْهََالنَّهَارَِوَاكْفرُُوۤاَاٰخِرَهَُوَقَالَتَْطَاۤئِفَةٌَمَِ

َِانََْيؤُْتٰىَۤاحََدٌَ َالْهُدٰىَهُدىََاللّٰه َلِمَنَْتبَِعََدينَكُمَْقُلَْاِنَّ يتمَُْتَمِثْلََمَاَۤاوُلَعَلَّهُمَْيَرْجِعوُنََوَلَََتؤُْمِنوُۤاَاِلََّ

َُوَاسِعٌَعَليمٌَ َِيؤُْتيهَِمَنَْيَشَاۤءَُوَاللّٰه َالْفَضْلََبِيَدَِاللّٰه وكُمَْعِنْدََرَب ِكُمَْقُلَْاِنَّ َاوََْيُحَاۤجُّ

يَاَۤايَُّهَاَ

َّخِذوُاَالْيَهُودََوَالنَّصَارٰىَۤاوَْلِيَاۤءََبَعْضُهُمَْاوَْلِيَاۤءَُبَعْضٍَوَمَنَْيَتوََلَّهُمَْ مِنْكُمَْفَاِنَّهَُمِنْهُمَْالَّذينََاٰمَنوُاَلَََتتَ

َالظَّالِمين َيَهْدِيَالْقَوْمَ َلََ َ َاللّٰه اِنَّ

النَّاسَِعَداَوَةًَلِلَّذ َاشََدََّ َاقَْرَبَهُمَْمَوَدَّةًَلِلَّذَاشَْرَكُواَينََوَالَّذَالْيَهُودَََاٰمَنُواَينََلَتجَِدَنَّ َنَصَارٰىَااِنَََّقَالوُۤاَينََالَّذَاٰمَنُواَينََوَلَتجَِدَنَّ

.تكَْبِرُونََيَسََْلََََوَانََّهُمََْوَرُهْبَانًاَيسينََقِسَ َمِنْهُمََْبِانََََّذٰلِكََ



َوَهُمَْالََّذينََاٰتيَْنَاهُمَُالْكِتاَبََيَعْرِفوُنَهَُكَمََ َفَريقًاَمِنْهُمَْلَيَكْتمُُونََالْحَقَّ اَيَعْرِفوُنََابَْنَاۤءَهُمَْوَاِنَّ

يَعْلَمُونََ
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olan Kabe'yi neden tavaf ettiğini sormaları üzerine Res(ılullah "Siz Beyt'i tavaf 

etmenin hak olduğunu biliyorsunuz ama Allah'ın kitabındaki gerçeği gizliyar 

ve inkar ediyorsunuz." şeklinde cevap vermiştir. Yahudilerin bu sözleri inkar 

etmesi sonucunda da ayet nazil olmuşturY Ancak genel kabul bu ayetin yahu

dilerin Hz. Peygamber'i bildikleri halde inkar etmeleri ile ilgilidir. Dini, siyasi 

ve toplumsal açılardan müslümanları özellikle de Resulullah'ı düşman kabul 

ederek birçok sıkıntılı tavrı onlara reva görmüşlerdir. Hz. Peygamberi kendi iç

lerinden çıkmadığı için reddetmişler, bu uğurda kitaplarında bildirileni gör

mezden gelmişlerdir. Hatta nübüvvetinden önce düşmaniarına karşı Allah'tan, 

gelecek peygamber adına yardım diliyodarken peygamberliğin verilmesiyle bir

likte inkar tarafına geçtiler. Yahudi olmadığı için kıskançlıkları ve hırsiarı öyle 

bir raddeye ulaştı ki müslümanlara hiçbir hayrın, iyiliğin gönderilmesini iste

mez oldular. İnanmayacakları halde sürekli Hz. Peygamber'den bir mucize ge

tirmesini talep ettiler, dillerini eğip bükerek ona hakaret ettiler ve böylece işi 

yokuşa sürdüler. Ondan menfaatlerine uygun olan hükümleri vermesini talep 

eden yahudiler bu davranışları sebebiyle Kur' an' da cahiliye hükmünü arzu eden 

kimseler olarak vasıflandırılmışlardır. Zaten birçok ayette onların peygamber

leri öldürdükleri ve yalanladıkları bildirildiği için (el-Bakara 2/87; el-Maide 

5/70; el-Ahzab 33/26) Resulullah'a yaptıkları onların yabancısı olduğu bir du

rum olmamıştır. 

Medeni ayetlerde Medine yahudileri sadece k endi kitaplarılll kabul etmeleri, 

diğer dinleri ve mensuplarını temelsiz sayarak kurtuluşu yalnızca Tevrat'ın 

müntesiplerine has kılmaları dolayısıyla eleştirilmişlerdir (el -Bakara 2/111, 

1 13). Hz. Peygamber'in (s.a.) getirdiği tebliğe iman için yapılan çağrıya karşılık 

onlar sadece kendilerine gönderilene inandıklarını söylemişler, Allah'ın indir

diği ayetleri inkar etmişlerdir (el-Bakara 2/91; Al-i imr:"ın3/21, 70, 9il , 11 2). Esasında 

Kur'an-ı Kerim genelde Ehl-i kitaba özelde Medine yahudilerine daha önce in

dirilen kitapları hatırlatmış, onları yanıldıkları ve ihtilafa düştükleri konularda 

Hz. Peygamber'in tebliğin e uymaya davet etmiştir. Bu bağlamda yahudilere 

Kur'an-ı Kerim'in kendinden önceki kitapları doğrulayıcı olarak gönderildiği 

beyan edilmiştir (Al -i İmran 3/3, el-Maide 5/48). 

27 Mukatil bin Süleyman, Tej,fr-i K ebfr (tre. M. Beşir Eryarsoy) , I-IV, i şaret Yayınları, 

İstanbul 2006, I, 136. 



َاحَْرَصََالنَّاسَِ وَلَتجَِدنََّهُمْ

رَُالَْفََسَنَةٍَوَمَاَهُوََبِمُزَحْزِحِهَمِنََالْعَذََ َوَمِنََالَّذينََاشَْرَكُواَيَوَدَُّاحََدهُُمَْلَوَْيعَُمَّ ابَِانََْعَلٰىَحَيٰوةٍ

َُبَصيرٌَبِمَاَيَعْمَلوُنََ رََوَاللّٰه يعَُمَّ
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Cebrail'i düşman görmeleri ve kıblenin Kudüs'ten Mescid-i Haram'a döndürül

mesi esnasında ortaya koydukları yaklaşım ve kıble telakkileri öne çıkmaktadır. 

Aşağıda bu üç konu genişçe ele alınacaktır. 

1. Üzeyr'in Allah'ın Oğlu Olduğuna Dair iddiaları 

Yahudilik tarihinde, Babil sürgününden sonra Kudüs'teki mabedin yeniden 

inşasında büyük rol oynamış bulunan Üzeyr/Ezra çok önemli bir konuma sa

hiptir. Tevrat'a göre Ezra'nın görevi, Tanrı'nın kanununu açıklamak, bu kanun 

ve kuralları İsrail halkına öğretmekti.30 Üzeyr bir peygamber olmamakla birlikte 

yahudilerce normal bir peygamberden farklı insanüstü konuma sahip mümtaz 

bir kişilik olarak telakki edilmiştir. Yahudiler Üzeyr'i milli tarihleri açısından 

yeniden doğuş, ilkbahar olarak vasıflandırmışlardır. Hatta yahudilerce zikredi

len "Yeryüzünde ortaya çıkan iki çiçek." tabiri de Üzeyr/Ezra ve Nehemya'yı 

kastetmek için kullamlmıştır. Mabedi yeniden inşa etmesi ve kaybolan Tevrat'ı 

tekrar gün yüzüne çıkarması gibi fiilieri dolayısıyla yahudilerin nazarında çok 

önemli bir yere sahiptir. Bu önemi yahudiler "Eğer vahiy ilk olarak Musa'ya ve

rilmeseydi Üzeyr'e verilirdi." diyerek ortaya koymuşlardırY Dolayısıyla o Ya

hudiliğin ikinci kurucusu olarak kabul edilmiştir. 

revrat'ın üzeyr tarafından tekrar İ s railoğulları'na bildirilmesi tefsirlerde de 

dile getirilmiştir. Buna göre, Hz. Musa'dan sonra yahudiler peygamberlerini öl

dürmüşler, Allah da onlardan T evrat' ı almış ve akıllarından silmiş tir. Ü zeyr yer

yüzünde dolaşırken Cibril ona gelerek nereye gittiğini sormuş, Üzeyr de ilim 

öğrenmek için yola çıktığını söylemiş, bunun üzerine Cibril ona tüm Tevrat'ı 

öğretmiş o da Tevrat'ı İsrailoğulları'na yeniden tebliğ etmiştir. 32 

Yahudilerin Üzeyr'e atfettikleri önemden ve ona yükledikleri anlamdan 

Kur'an-ı Kerim'de eleştirel bir dille şöyle bahsedilir: 

3u Marcus, David, "Ezra", Encyclopedia Judaica, VI, 652. 
31 Hirsch, Emil G., "Ezra The Scribe", The Jewish Encyclopedia, I-XII, Ktav Publishing 

House, New York (t.y.), V, 321. Ayrıca bkz. Öztürk, Mustafa, Kıssaların Dili, An

kara Okulu, Ankara 2013, 4. bs., s. 229 . 
32 Kurtubi, el-Cami' li ahkaıni'l-Kur'an , X, 173. 



َِ َِذٰلِكََقوَْلهُُمَْبِافَْوَاهِهِمَْيُضَاهِؤُنََوَقَالَتَِالْيَهُودَُعُزَيْرٌَابْنَُاللّٰه َوَقَالَتَِالنَّصَارَىَالْمَسيحَُابْنَُاللّٰه

َُانَهىَيؤُْفَكُونََ قَوْلََالَّذينََكَفَرُواَمِنَْقَبْلَُقَاتلََهُمَُاللّٰه

USL2010-1_01 ~ 87 

"Yahudiler Üzeyr Allah'ın oğludur dediler, hıristiyanlar da Mesih Allah'ın oğludur 

dediler. Bunlar onların asılsız laflandır. Kendilerinden önce küfredenlerin sözlerine 

benzer bir kclarn ediyorlar. Allah onları kahretsin, nasıl da saptırılıyorlar. "(et-Tevbe 

9/30) 

Aynı zamanda hıristiyanların Hz. İsa ile ilgili inancının da tenkit edildiği 

ayetin nüzul sebebi ile ilgili şöyle bir bilgi bulunmaktadır: Bir gün Hz. Peygam

ber'e (s.a.) Sellam b. Mişkem, Nu'man b. Evfa, Şe's b. Kays ve Malik b. es-Sayf 

gelerek "Sen bizim kıblemizi terk etmişken ve Üzeyr'in Allah'ın oğlu olduğuna 

inanmazken biz sana nasıl tabi olalım." demişler ardından da bu ayet nazil ol

muştuı-.33 Bu ayetle yahudilerin Allah'a gerçek anlamda inanmadıklarına dair 

bir açıklama yapılmış olmaktadır. Allah'a oğul isnad etmek esasında O'nu inkar 

etmek gibidir ki bu durum aynı zamanda onların Allah'a kızlar isnad etmiş olan 

müşrikler ile aynı çizgiye geldiklerini göstermektedir.34 Dolayısıyla Medine ya

hudilerinin Üzeyr'i Allah'ın oğlu kabul etmelerinin müşriklerin yaptığından 

hiçbir farkı bulunmamaktadır. 

Muasır alimlerden Reşid Rıza (ö. 1935) ve diğer bazı müfessirler ayetin mecazi: 

bir anlam ifade etme ihtimali olduğunu ileri sürmüşlerdir. Mecazi olduğunu 

düşünenler, Tanalı'ta Hz. Yakub'un yanı sıra İsrailoğulları, melekler, hatta salih 

kullar için sık sık "Allah 'ın oğlu" nitelemesinin kullanıldığını söyleyerek, söz ko

nusu tabirin mecaz! bir anlam içerdiğinin söylenebileceğini iddia etmişlerdir. 

Onlara göre Kur'an'da yine yahudilere izafe edilen "Allah cimridir", "Biz zengi

niz, Allah fakirdir" gibi hezeyanlar ile hıristiyanların da iştirak ettiği "Biz Al

lah'ın oğulları, O'nun çok sevdiği kimseleriz" mealincieki iddialar da büyük ihti

malle mecaz! anlam içeriğine sahiptir. "üzeyr Allah'ın oğludur" iddiası da onu 

33 Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, Cilmiu'l-beyan an te'vil-i ayi'l-Kur'iln (thk. 

Abdullah b. Abdu'l-Muhsin et-Türki), I-XXVI, Daru'l -Hicr, Kahire 2001, Xl, 409. 
34 Fahreddin er-Razi, Ebtı Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, Tefsirü'l-Fahri'r

Razf el-müştehir bi't-Tef,iri 'l-kebir ve Mefdtihi'l-gayb, XXXII, Daru'-Fikr, Beyrut 

1981, XVI, 34. 
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üstün vasıflarla yüceltıneyle ilgili mecazi bir anlam taşımaktadır.35 Modern dö

nemde dile getirilen bu görüşler Kur'an-ı Kerim'in konuyu Hz. İsa'ya oğulluk 

isnad edilmesiyle birlikte ele aldığı düşünüldüğünde zayıf kalır ve konuyu izah 

etmede yetersiz hale gelir. Bu birlikte ele alış yahudilerin en azından Medine 

bölgesinde yaşayanlarının gerçekten Üzeyr'e "Allah'ın oğlu" yakıştırmasında 

bulunduklarını ispat eder. 

Arap dilcisi ve Hıristiyanlık uzmanı Cahiz (ii. 255/869) da bu konuda yahudi

lerin iki ayrı görüşe sahip olduklarından bahsetmektedir. Cahiz'in "hususi gö

rüş" diye ifade ettiği ilkine göre Üzeyr Tevrat'ı yahudilere kendisine lütfedilen 

bilgi ile yeni baştan yazarak vermiştir. Zaten yahudiler genel kabulün aksine Al

lah'ın, İsrail'i36 yani kulu olan herkesi oğlu kabul ettiği görüşündedirler. Bu se

beple Üzeyr'e de söz konusu yakıştırmayı yapmışlardır. "Umumi görüş" e göre 

ise İsr§.il'in (Yakub) soyundan gelen herkes Allah'ın oğludur, dolayısıyla Üzeyr 

de Allah'ın oğlu olarak kabul edilmelidir.37 Bu onların seçilmiş oldukları inancı 

ile paralel bir yaklaşımdır. Her ne olursa olsun tıpkı müşrikler gibi Allah'a oğul 

isnad eden bir anlayış, Medine yahudilerinin tevhide ters düşen en temel inanç 

problemlerindendir. 

Kur'an-ı Kerim'de Üzeyr'in kimliğine dair herhangi bir bilgi olmadığı gibi 

sahih hadis kaynaklarında da Allah Resulü'nden gelen bir rivayet bulunmamak

tadır. Müslüman ilim adamları onun kimliğini araştırmış ve onunla ilgili bazı 

dayanaksız şeyler söylemişler, bazı bilginler ise onun hikmetli salih bir kul ol 

duğunu ileri sürmüşlerdir. Ancak genel olarak ulema tarafından kabul edilen 

görüşe göre Üzeyr yahudilere gönderilen bir peygamberdir. Bunun yanında ya

hudiler arasında Üzeyr'in Allah'm oğlu olarak yüceltildiğine dair bir bilgi ya

hudi kaynaklarında geçmediğiiçin Musa b. Meymıln (ö. 601/1204) gibi bazı ya

hudi bilginleri Kur'an-ı Kerim' deki bu ayeti yahudilere atılan bir iftira olarak 

kabul etmişlerdir. İbn Meymfın'a göre müslümanlar, yahudiler ile hıristiyanları 

35 Öztürk, Kıssaların Dili, s. 241. 
36 İbranice'de İsrail kelimesi "abdullah" yani" Allah'ın kulu" anlamındadır. 
37 Cahiz, EbU Osman Amr b. Bahr, el-Muhtar fi'r -red ala'n-Nasara (thk. Muhammed 

Abdullah eş-Şerkavi), Daru'l-Cil, Beyrut 1991 , s. 86. 
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karıştırmış bu sebeple hıristiyanların Hz. İsa'ya yakıştırdıkları Allah'ın oğlu sı

fatını yahudilerin de ü zeyr' e atfettiklerini iddia etmişlerdir. 38 Yahudiler Kur' an

ı Kerim'de Üzeyr'e dair zikredilen hususun saygı ifadesi olduğunu, müslüman

ların bunu yanlış anladıklarını düşünmektedirler. Hatta Hz. Peygamber'e (s.a.) 

iftira atmak adına yahudilerin böyle bir inanca sahip olduğunu onun ortaya çı

kardığını bile ileri sürınüşlerdir?9 Ayrıca ayetin tefsirinde zikredilen rivayetten 

de anlaşılacağı üzere bu iddia tüm yahudilerin ortaya attığı bir iddia değildir. 

Medine yahudilerinin din adamı kabul ettiği dört kişi Resulullah'a (s.a.) gelerek 

bunu söylemiştir. Bunların dışında Üzeyr'in Allah'ın oğlu olduğuna kitapla

rında geçtiği üzere inanan bir yahudinin olduğuna dair kesin bir şey söylemek 

zordur.40 Söyleyen kişilerin seçkin olması sebebiyle bazı sözler kabul edilmesi 

güç de olsa halk tarafından benimsenir. Medine yahudilerinin gözünde de ah bar 

çok seçkin bir konuma sahip olduğundan bu iddiaları bazılarınca kabul görmüş 

olabilirYAncak söz konusu iddianın tüm yahudileri kapsaclığını söylemek hak

sızlık olur. 

Medine yahudileri arasında bu inanca sahip olan kesimin kimliği de köken

lerine dair kesin bir verinin olmaması dolayısıyla tartışmaya açık konulardan 

biridir. Bu yahudilerin Filistin bölgesinden ve kohenler (kahin) ailesinden gel

diği kabul edilirse Hicaz yahudilerinin Filistin bölgesindeki Ferisi, Esseni veya 

Saduki mezheplerinden birine mensup olduklarını düşünmemiz gerekmekte

dir. Söz konusu mezheplerden Ferisiler gelenekselci ve Talmud merkezli, Sa

dukiler radikal, lafızcı ve Tevrat merkezli, Essenller ise mistik bir din anlayışına 

sahiplerdir. Tevrat'ta ve Talmud 'da Üzeyr'in Allah'ın oğlu olarak kabul edildi

ğine dair bir bilgi bulunmadığından Ferisilerin ve Sadukilerin böyle bir inanca 

38 Jacobs, Louis, Jewish Law, Behrman House, West Orange 1968, s. 185; Adam, Baki, 

Yahudilik ve Hıristiyanlık Açısından Kur'an'ın Tartışmalı Konuları, Pınar Yayınları, 

İstanbul 2011, 48-53. 
39 Geiger, Abraham, fudaism and Islam (Almanca'dan tre. F.M.Young), The Madras 

District Committee of Society for Propagation Christian Knowledge 

(M.D.C.S.P.C.K.) Press, Vepery 1898, s. 154. 
4n İbn Atiyye el-Endelüsi, EbU Muhammed Abdulhak b. Galib, el-Muharreru'l-vecizfi 

tejsfri'l-Kitabi'l-Az fz (thk. Abdiisselam Abdiişşafı Muhammed) , I-VI, Daru'l-Kü

tiibi ' l - İlmiyye, Beyrut2001, III, 23. 
41 Kurtubi, el-Cami' li ahldmi'l-Kur'an, X, 173. 
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sahip olmalarını düşünmek pek doğru olmaz. Ancak Essenilere ait yazmalardan 

elde edilen bilgilere göre onlar Kudüs'teki siyasi kavga ortamından uzak, çöl

lerde mistik bir hayat yaşıyorlar ve mesih beklentisi içerisinde bulunuyorlardı. 

Onların mesih anlayışının Tanrı'nın oğlu şeklinde olması da bir görüşe göre, 

Hicaz yahudilerinden bu inanca sahip olanlarının Esseni kökenli olduklarını 

düşündürmektedir.42 Ayrıca hıristiyanlar ile olan birçok konudaki benzerlikleri 

Allah'a oğul isnat etme noktasında da tezahür etmiş olabilir. Örneğin Filis

tin'deki ilkhıristiyanlar ile Essenller topluluklarını aynı kelime ile adlandırmak

taydılar, ayrıca mezhebi idare eden on iki kişilik grup ile on iki havari arasında 

da benzerlikler bulunmaktaydıY Bu şekilde Essenller Hz. İsa'yı Allah'ın oğlu 

olarak kabul eden hıristiyanlardan etkilenerek onların nazarında çok büyük 

öneme sahip olan Üzeyr'i Allah'ın oğlu olarak kabul ettikleri düşünülebilir. An

cak yahudi dini literatüründe böyle bir inanca sahip oldukları için eleştirilen 

kimselerden bahsedilmemektedir. Ayrıca yahudiler arasmda genel itibariyle 

Üzeyr'in Allah'ın oğlu olduğuna dair bir inanış bulunmamaktadır. Söz konusu 

eleştiri Kur'an-ı Kerim'de özellikle Medine yahudilerine yöneltilmiştir ve 

Medine'deki bu inanca sahip olan grubun da EssenHerden etkilenmiş olmaları 

kesin olmamakla birlikte muhtemeldir. 

2. Medine Yahudilerinin Cebrail'i Düşman Görmeleri 

Vahiy melekleri, Allah'ın mesajını kullarından dilediği kimselere ulaştıran 

aracı varlıklardır. Allah peygamberlerine doğrudan vahyini ulaştırdığı gibi, 

perde arkasından konuşarak veya meleklerden seçtiği bir elçi aracılığıyla da 

ulaştırır (eş-Şura 42/51). Kur'an-ı Kerim'de ismi zikredilen Cebrail, vahiy süre

cinin sırasıyla "Allah", "elçi", "peygamber" ve "kullar" şeklindeki dizilişinde 

vahyi peygamberlere ulaştıran bir aracı olarak melekler arasında özel bir yere 

sahiptir. Kur'an'da Cebrail'den "şerefli", "son derece güçlü", "muhteşem görü

nümlü" ve "Allah katmda saygm" bir elçi olarak bahsedilmiştir (en-Necm 53/6; 

12 Gökkır, "Kur'an'da Medine Yahudilerinin Kimliği", X . Tef~ir Akademisyenleri Bu

luşması Kur'an Nüzulünün Medine Dönemi Sempozyumu, Kahramanmaraş Beledi

yesi, Kahramanmaraş 2013, s. 213-214. 
43 Kutluay, Yaşar, İslam ve Yahudi Mezhep/eri, Anka Yayınları, İstanbul 2001, 2. bs., s. 

247. 
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et-Tekvir 81/19-20). Cebrail'in dışmda Kur'an-ı Kerim'de ismi geçen birbaşka 

melek Mikail' dir ancak onun vasıflarına dair Kur' an' da bilgi verilmemiştir. 

İslam'da olduğu gibi Yahudilik'te de melekler önemli bir yer tutmaktadır ve 

meleklere imamn temeli vahiydir. Tevrat'a bakıldığmda meleklerin hemen he

men bütün hadiselerde rol oynadığı görülmektedir. Ancak mütekamil melek 

inancınm oluşumunun uzun bir tarihi süreçte ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. 

Hz. Musa'dan Hz. İsa'ya kadar melek inancmda büyük değişiklikler yaşanmış

tır. Hz. Musa'dan önceki İsrailoğulları'ndan şirk inancına (politeism) sahip 

olanlar melekleri ikinci derece tanrı olarak kabul ediyorlardı. Yalıova'nın hiz

metçileri diye adlandırılan melekler bu dönemden sonra semavi ordu olarak 

adlandırılmıştır. 44 

Bütün yahudi mezhepleri meleklerin varlığını kabul etmişlerdir. Eski Alıifte 

meleklerden bilgi ve güç bakımında insandan üstün, Tanrı'ya bağlı ve hizmetini 

aksatmayan, vahyi insanlara iletmede görevini eksiksiz yerine getiren varlıklar 

olarak bahsedilmiştir. Yahu di inan c ma göre melekler yaratılış m ikinci veya be

şinci günü ateşten yaratılmış saf ruhlardır. Ayrıca Tevrat'ta ve yahudi metinle

rinde meleklere cinsiyet atfedilmiş, çok hızlı hareket ettikleri söylenmiş ve gaybı 

bilmedikleri vurgulanmıştır. Her ne kadar görünmez, ruhani varlıklar olsalar da 

yeryüzünde görevlerini yerine getirirken insan şekline girebilen, yemek yiyen 

varlıklar oldukları da zikredilmiştir.45 

Tevrat'ta da tıpkı Kur'an'da olduğu gibi dört büyük melekten sadece Cebrail 

ve Mikail'in ismi geçmektedir. Tevrat'ta Cebrail'den Daniel'in gördüğü bir ta

kım şeyleri yorumlamasını istemesi üzerine bahsedilmiştir.46 Ayrıca Asur kralı 

Sanherib'in tüm askerlerini öldürüp mağlup etmek, yahudilerin zafer kazanma

sını sağlamak için gönderilen bir melek olduğu söylenmiştirY Mikail de Eski 

Alıifte Daniel'e yardım eden yahudi halkım koruyan baş önderlerden biri ola

rak zikredilmiştir.48 Yahudi inanışma göre Cebrail Tanrı'nın sağında Mikail ise 

11 Erbaş, Ali, İlahi Dinlerde Melek İnancı (Doktora Tezi 1992), Marmara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 54-55. 
45 Erbaş, Ali, "Melek", DİA, Ankara 2004, XXIX, 38. 
46 Tevrat, Daniel, 8. 
47 Tevrat, Tarihler 2, 32; Krallar 2, 19. 
48 Tevrat, Daniel, 1 O, 12. 
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dile getirmişlerdir. İkinci görüşü savunanlar da ayetin, Hz. Peygamber'in nü

büvvetini bile bile inkar edenlere bu tutumlarının sebebinin sorulması ve alınan 

cevap üzerine indirildiğini söylemişlerdir. Onun nübüvvetini inkar etmelerinin 

sebebi olarak kendilerinin melekler arasında düşman ve dostları olduğunu Al

lah Resulü'nün düşman olan meleği dost edindiğini ifade etmişlerdir. Cebrail'in 

azap, şiddet ve buna benzer felaketleri getirdiğine; Mikail'in ise rahmet ve ko

laylık getirdiğine inandıkları söyleyerek de düşmanlıklarını nedenlerini açıkla

mışlardır. Bunun üzerine de ayet nazil olmuştur.50 Esasında iki yaklaşım da aynı 

şeyleri anlatınaktadır. Yahudi kutsal kitabında Cebrail' e dair böyle bir inancın 

olmadığı dikkate alırsa Medine yahudilerinin Cibril'i düşman edinmeleri Hz. 

Peygamber'in nübüvvetini inkar etme aracı olarak kabul edilebilir. Her şekilde 

işi yokuşa süren yahudiler bir de bu yolu bahane ederek hedeflerine ulaşınaya 

çalışmışlardır. Bir defa daha inandıkları kitaptan taviz vererek hırsiarının kur

banı olmuşlardır. Belki de İlahi irade onların menfaatperestliğini ve inhisarcılı

ğını, müslümanların İslam vahyini (Kur'an) de getirdiğini söyledikleri Cebrail 

üzerinden göstermek istemiştir. 

Bakara suresinin 98. ayetinde "melekler" ile ilgili düşmanlıktan bahsedildik

ten sonra özel olarak Cebrail ve Mikail'in isimleri anılmaktadır. Her ne kadar 

tek bir meleğe -melek olduğu biliniyorken- düşmanlık etmekle tümüne karş ı 

düşmanlık etmek arasında bir fark olmasa da bu durum iki meleğin diğerlerin

den ayrıcalığını ve üstünlüğünü ortaya koymaktadır. Medine yahudilerinin 

Cebrail'e düşmanlıklarının ve onu inkar etmelerinin Allah ve peygamberlerine 

düşmanlıkla bir tutulması da meselenin ne kadar ciddi olduğunu göstermekte 

dir. Bunun yanında ayet bize Medine yahudilerinin genel Yahudilik inancından 

farklı inanış ve uygulamaları hakkında da bilgi vermektedir. 

Cebrail' e büyük bir düşınanlık besleyen Medine yahudileri onun yeryüzüne 

şiddet, savaş ve kan dökmek üzere indiğini kabul etmekte idil er. Onların 

Cebrail'e düşmanlıklarının sebepleri arasında Tur'u üzerlerine kaldıran, Hz. 

Peygamber' i (s.a.) vahyin gelınediği zamanlarda teskin eden ve ona vahiy geti

ren, Tevrat'taki bir takım hükümleri ona bildiren, kıblenin Kudüs'ten Kabe'ye 

50 Taberi, Camiu'l-beyan, II , 283-288. 
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çevrilmesi em rini getiren, Kurayza yahudileri üzerine yürümesini emreden me

leğin Cebr§.il olması sayılabilir.51 Yahudilerin kendilerini ziyaret eden Hz. 

Ömer' e aralarında geçen uzun bir konuşma arasında "Cebrail'in Hz. Peygam

ber' e sırlarını söylemesi" sebebiyle düşmanlık gösterdiklerini aktannaları da 

önemlidir.52 Bu durum esasında Cebrail'e düşman olan yahudilerin sadece Hz. 

Peygamber'in çağdaşı olan yahudiler olduğu düşüncesine sevk etmektedir. 

Çünkü genel olarak yahudi kutsal kitap literatürüne bakıldığında Cebrail'e dair 

hep olumlu ifadeler göze çarpmaktadır. Bu da onun kötü olduğuna dair inancın 

51 Arslantaş, Nuh, "Hz. Peygamber'in Çağdaşı Yahudilerin İnanç-İbadet ve Dini Ha

yatları ile İlgili Bazı Tespitler", M. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 34, İstanbul 2008, 

s. 60-61. 
52 Zemahşeri, el-Keşşaj, I, 301. Zemahşeri'nin tefsirine aldığı rivayet şöyledir: 

Medine'nin yüksek bir bölgesinde Hz. Ömer'in (r.a.) bir arazisi vardı. Tarlaya gider

ken yolu yahudilerin medreselerinden geçiyordu. (Zaman zaman) Orada oturuyor 

ve konuşmalarını dinliyordu. (Bir defasında) Yahudiler Ömer'e şöyle dediler: "Ey 

Ömer! Biz seni sevdik ve sana karşı (diniınize ıneyletmen noktasında) ümit besliyo

ruz." Bunun üzerine Ömer onlara şu cevabı verdi: "Allah'a yemin olsun ki size, size 

olan sevgim sebebiyle gelmiyorum, size dinimden şüphe ettiğim için soru sormuyo

rum. Yanınıza, Muhammed'in peygamberlik durumu hakkında bilgi ve basiretimin 

artması ve onun peygamberliğinin alametlerini sizin kitabınııda görmek için geli

yorum." Ömer daha sonra onlara Cebrail hakkında soru sordu. Onlar da: "O bizim 

düşmanımııdır ve Muhammed'e sırlarımızı söylüyor. O her türlü felaket ve azabı 

getirendir. Mikail ise bolluk ve selamet getiriyor." Hz Ömer onlara "Bu ikisinin Al

lah katındaki yeri nedir?" diye soru sordu. Onlar da "Makam bakımından Allah'a 

yakın lar; Cebrail sağında Mikail ise solunda bulunmaktadır. Şu kadar var ki Mikail 

Cebrail'in düşmanıdır. " dediler. Bunun üzerine Ömer şu sözleri söyledi: "Eğer onlar 

dediğiniz gibi ise birbiri ile düşman olamazlar. Sizler küfür konusunda inatçılık ba

kıınından eşekten daha ileri bir durumdasınız. Kim onlardan birine düşınan olursa 

diğerine de düşman olımış olur, kim de onlara düşman olurda Allah'a düşman ol

muş demektir." Ömer bu konuşmadan sonra Reslılullah'ın (s.a.) yanına döndüyse 

de Cebrail'in kendisinden önce Res(ılullah'a gelip vahyi ulaştırdığını anladı. Hz. 

Peygamber şöyle buyurdu: "Ömer! Rabbin sana ınuvafakat etti (ve anlayışına uygun 

bir şekilde vahiy indirdi)." Bunu duyan Ömer (r.a.) Reslılullah efendimize şöyle 

dedi: "Bundan sonra Allah'ın dini konusunda beni taştan daha sert ve katı bulacak

sın." 

Bu rivayet başta İbn Cerir et-Taberi olmak üzere başka tefsir kitaplarında ve esbab

ı nüz(ıl eserlerinde yer alınaktadır (bk. a.y., dn. 62). 
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sonradan çıktığını ortaya koymaktadır. Cebrail'in azap getiren bir melek, 

Mikail'in ise rahmet meleği olduğu şeklindeki inanışlar genel Yahudilik ile ör

tüşse de Cebrail'e düşmanlık beslemek şeklinde bir inanç Tevrat ve İncil'de bu

lunmamaktadır. Muhtemelen Medine yahudilerinden, Cebrail'in Resfılullah'ın 

(a.s.) koruyucu meleği olduğuna inanan ve İsrailoğulları'na düşman bir melek 

kabul edenler sebebiyle yahudiler böyle bir suçlamayı hak etmişlerdir. 53 

3. Medine Y ah ndilerinin Kıble Anlayışları ve Kıblenin Tahvili Konusuna 

Yaklaşımları 

İlahi dinlerde geçmişten bu yana Kur'an-ı Kerim'de adına "namaz" (salat) 

denilen ibadet en temel ibadetlerden biri olmuştur. Kur'an-ı Kerim'den anladı

ğımız şekliyle Hz. İbrahim kendisinin ve zürriyetinin namaza devam eden kul

lar olması için dua etmiş (İbrahim 14140), Zekeriya peygamberin mihrapta namaz 

kılarken kendisine meleklerin geldiğinden söz edilmiş (Al-i İınran 3/39), Hz. Musa 

ve kardeşine bir namazgah yapmaları ve namazı ikame etmeleri emredilmiş (Yu

nus 10/87), Hz. Meryem'e rükı1 ve secde etmesi (Al-i İınnln 3/43), Hz. İsa'ya da na

maz kılması emredilmiş (Meryem 19!31), Lokman oğluna namaz kılmasını öğüt

lemiş (T.oknıan 31/17), Lut, İshak ve Yakub peygamberlere de namazın vahyedil

diği (d-Enbiya 21/73) beyan edilmiştir. Bunların dışında müminlere namazın em

redilmesi gibi İsrailoğulları 'na da geçmişte namazın emredildiğind en bahsedil

miştir (cl-Bakara 2/ 83) . Müşriklerin de namaz diye yaptıkları ıslık çalma ve el 

çırpma gelenekleri eleştirilmiş, namazın mahiyetinin onların yaptığıyla alakası 

olmadığı vurgulanmıştır (cl-Enfal8/35). Bütün bu ayetlerde "salat" kelimesi ve tü

revleri kullanılmıştır. 

Tüm zamanlarda toplumlar için bu kadar büyük bir öneme sahip olan na

mazın (temel bedeni ibadet) uygulama şekillerinde farklılıklar olmakla beraber 

her zaman namaz için bir kıble tayin edilmiş olduğu gözlenmektedir. Kıblenin 

neresi olacağı insanlar tarafından seçilmemiş sadece keşfedilmiştir. Çünkü kut-

53 Serdar, Murat, "Semavi Dinlerde Dört Büyük Melek (Cebrail, Mikail, İsrafil, Az

rail)" , Fırat Vniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Il/13, 2008, s. 232. 
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sal mekanlar ilahi işaretlerle tayin edilmiştir. Tıpkı Kabe'nin Hz. İbrahim'e gös

terilmesi gibi, Kudüs'te bulunan mabedin yeri de bir melek aracılığıyla Hz. Da

vud' a bildirilmiştir.54 

Yahudilerin kutsal kitabı Tevrat'ta dua olarak geçen ibadet iki anlamda kul

lanılmıştır. İlki Allah'tan bir şey dilemek, ikincisi ise her gün yapılan düzenli 

i b adettir. Bu bir bakıma Kur'an-ı Kerim' deki "salat" kavramına denk düşmek

tedir.55 Yahudilerin dua ibadetini yerine getirirken diz çökerek Allah'a övgüler 

sundukları ve yönlerini Kudüs'teki mabede çevirdikleri Tevrat'ta bildirilmiş

tir."6 Medine yahudileri ibadetlerini de şofar öttürerek ve Kudüs'e dönerek ifa 

ederlerdi. Dolayısıyla bu geleneğin Hz. Musa ile başladığı anlaşılmaktadır. Hz. 

Musa'nın ibadet esnasında Kudüs'teki kayalığa yöneldiği belirtilmektedir. 57 Ku

düs'e verdikleri önemin yanında yahudiler Hz. İbrahim'in mescidi olması sebe

biyle Kabe'ye de önem veriyorlar ve belli dönemlerde Kabe'yi ziyaret ediyor

lardı. Ancak putperestlik Mekke'de yayılınca ve Kabe'ye putlar yerleştirilmeye 

başlayınca yahudiler ataları İbrahim'in temellerini yeniden yükselttiği mescidi 

ziyaret etmeyi bıraktılar.58 

Hz. Peygamber (s.a.) ve müslümanlar başlangıçta Beytü'l-Makdis'e doğru 

namaz kılıyorlardı. Bu durum Hicret'i takip eden on altı, on yedi ay kadar aynı 

şekilde devam etmişti. Ancak Resülullah ve müslüman Araplar yönlerini 

Kabe'ye dönmek istiyorlardı. Çünkü Kabe'ye büyük önem atfeden Araplar için 

kıblenin Kudüs olması bir sıkıntıydı. Yine de onlar Allah ve Rest'ılü'nün hüküm

leri karşısında " işittik ve itaat ettik, hepsi Allah'ın katındandır" düsturunca ha

reket etmişlerdi. Böylece Allah onların kalplerini takva ve O'nun hükümlerine 

51 Güç, Ahmet, "Kıble", DİA, Ankara 2002, XXV , 364. 
55 Uğur, Hakan, Tevrat 'ın Kur'an'a Arzı , Emin Yayınları, Bursa 2011 , s. 291. 
56 Tevrat, Daniel, 6. 
57 Arslantaş, "Hz. Peygamber'in Çağdaşı Yahudilerin İnanç-İbadet ve Dini Hayatları 

ile İlgili Bazı Tespitler ", s. 71. 

sR Lings, Martin, Hz. Muhammed'in Hayatı (tre. Nazife Şişman) , İnsan Yayınları, İs 

tan bul 2006, s. ı ı . 
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الْمُتَّقُونَََهُمََُوَاوُلٰئِكََ
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yine tali meseleye takılarak gururlarına yenik düşmüşlerdir. Çünkü kendi inan

dıkları ve yöneldikleri kıblenin dışında başka bir kıble olabileceğini kabul ede

miyorlardı. Bu da esasında onların seçilmiş olduklarını düşünmeleri ile bağlan

tılı bir durumdur. İki tarafın da ortak değeri olması bakımından kıble ile ilgili 

sorun Hz. Peygamber döneminde yaşayan yahudilere mahsus olmuştur. Her ne 

kadar yahudiler putperestlik yayılmadan önce Kabe'ye saygı duysalar da 

İbrahimi dinlerin kıblesi Beytü'l-Makdis olmuştur. Nesiller boyu bu şekilde de

vam eden kıblenin İslam ile değişmesi sonucu Medine yahudilerinin müslü

manlara karşı problemli tavırları baş göstermiş, asla müslümanların kıblesine 

uymayacaklarını ilan etmişlerdir. 

III. Değerlendirme ve Sonuç 

Medine'ye Hicret ile birlikte müslümanlar ile yahudiler arasında birebir iliş

kiler başlamış, Kur'an-ı Kerim'in bu dönemde inen süre ve ayetlerinde Medine 

yahudilerine dair kapsamlı bilgi ve değerlendirmeler yer almıştır. Başlangıçta 

çok büyük sıkıntılar yaşanmaması sebebiyle yahudilere yönelik olarak kullanı

lan dil ve üslup sert olmamış fakat zamanla ilişkilere bağlı olarak üslup sert

leşme eğilimi göstermiştir. Bu dönemde, kendi içlerinden çıkmaması sebebiyle 

Hz. Peygamber'in nübüvvetini inkar etmek adına Allah' a iftira atacak kadar ileri 

gitmekten çekinmemişlerdir. Yine aynı sebepten kitaplarında Hz. Peygamber'in 

nübüvvetine dair yer alan gerçekleri gizlemişler, yer yer bu bilgileri tahrif etmiş 

lerdir. Dünyaya düşkünlükleri ve karşılığında elde edecekleri menfaat de işlerini 

kolaylaştırmıştır. 

Medine yahudilerinin eleştirilmesine sebep olan fiilierin birçoğu geçmişte 

atalan tarafından da yapılmış, bir karakter yapısı olarak nesiller boyu tekrar et

miştir. Ancak zaman zaman farklı kültürlerden etkilenmeleri ve menfaatlerini 

temin etme istekleri sonucu değişik fikir ve uygulamaları benimsemişlerdir. 

Bunlardan biri de Medine yahudilerince kabul edilen Üzeyr'in Allah'ın oğlu ol

duğuna dair iddiasıdır. Söz konusu iddianın yaygın Yahudilik anlayışında yeri 

yoktur ve bu sebeple bazı yahudi bilginleri Kur'an-ı Kerim'de zikredilen bu hu

susu kendilerine bir iftira olarak kabul etmişlerdir. Dolayısıyla Kur' an' daki eleş

tiri sadece Medine yahudilerini kapsamaktadır. Diğer yahudilerin Üzeyr'e Tev

rat'ı yeniden ortaya çıkardığı için büyük bir saygı duymaktan öte bir bakışları 
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yoktur. Bazı müfessirler Kur' an' daki ifadelerin m ec azi anlam taşıdığını söylese

ler de yahudilerin Üzeyr'in Allah'ın oğlu olduğuna dair iddiaları ile hıristiyan

ların Hz. İsa ile ilgili iddialarının aynı ayette geçmesi anlamın hakiki olduğunu 

göstermektedir. 

İslam öncesinde yahudiler arasında Cebrail'in düşman olarak kabul edildi

ğine dair de bir bilgi bulunmamaktadır. Medine yahudilerinin Cebrtlil'e duy

dukları düşmanlık ise yine Hz. Peygamber'in nübüvvetini inkar etme amacı ta

şımaktadır. Çünkü ona vahyi getiren, yahudilerin sırlarını bildiren ve Beni Ku

rayza ile savaşma emrini ulaştıran Cebrail'dir. Bu şekilde Resulullah'ın her za

man yardım ve desteğiyle yanında olması yahudilerin Cebrail'e düşman olma

sına sebep olmuştur. Ayrıca yahudiler nazarında çok büyük öneme sahip olan 

peygamberlere vahyi getiren meleğin Cebrail olması da onların genel anlamda 

Cebrail'e düşman olamayacaklarına dair bir delildir. Dolayısıyla söz konusu 

eleştiri Resulullah'ın nübüvvetini inkar amacı güden ve bunu yaparken çabala

rının boşa çıkmasına sebep olan Cebrail'i düşman gören Medine yahudilerine 

yön e !ikti r. 

Kıble konusundaki Kur'ani eleştirilere gelince, kıblenin tahviline dair emrin 

Hz. Muhammed'in risaleti sırasında gelmesi nedeniyle yalnızca onun çağdaşı 

olan yahudilere yönelik olduğunu düşünebiliriz. Medine'ye Hicret'in gerçekleş

mesinden sonra Kabe'nin kıble olarak tayinine kadar on altı ay kıble olan 

Beytü'l-Makdis bir bakıma İbrahimi dinlerin ortak kıblesi olarak kabul edilir. 

İlahi bir emirle Kabe'nin kıble olarak tayini şeklinde gerçekleşen bu değişimi 

yahudiler gururlarına yedirememiş ve anlamlandıramamışlardır. Çünkü sadece 

kendilerinin mirasçısı olduklarına inandıkları seçilmiş şehir Kudüs dışında bir 

kıble onların nazarında makbul olamazdı. Kıblenin tahvili sebebiyle sergiledik

leri sıkıntılı ve sorgulayıcı tavırlar Kur'an-ı Kerim'de de anlatılmış tır. Tüm bun

lar esasta Hz. Peygamber'in nübüvvetini inkar etme amacına matuf takınılan 

tavırlardı. Ancak İslam' ı ve müntesiplerini yıpratmak için giriştikleri çabaların 

ve yaptıkları hataların sonucu kendilerine dönmüş, sonunda yüzyıllardan beri 

meskun oldukları yurtlarını da kaybetmişlerdir. 

M edin e' deki Yahudilerin üç temel konu ile ilgili olarak bu farklı düşüncelere 

sahip olmasındaki sebepler İ slam alimlerince çok tartışılmıştır ve gelecekte de 

tartışılacaktır. Biz bu tartışmaları Kur'an-ı Kerim ve tefsirler çerçevesinde derli 
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toplu olarak verıneye çalıştık. Binaenaleyh, Hz. Peygamber' e karşı takındıkları 

inkarcı tavrı desteklemek adına bu şekilde bahaneler uydurmalarında dini ve 

kültürel altyapılarının etkili olduğunu düşünülebilir. Yani Medine yahudileri

nin kökeni şayet Filistin' e dayamyorsa elbette ki orada yaşayan üç Yahudi mez

hebinden (Ferisiler, Sadukiler, Esseniler) etkilenmiş olmaları ihtimal dahilinde

dir. Essenilerin hırsitiyanlardan etkilenerek Üzeyr'i Allah'ın oğlu olarak ilan et

meleri Hicaz'a göç eden yahudiler arasında biliniyor ve dile getiriliyor olabilir. 

Ancak Hicaz yahudilerinin kökenine dair kesin bir yargıya varmak güçtür ve bu 

durum söz konusu yahudi kesimin dini anlamda farklı fikirlerinin kökenini ve 

sebeplerini belirlemeyi de zorlaştırınaktadır. Tevrat'a ve yazılı yahudi literatü

rüne göre genel anlamda yahudiler bu şekilde bir inanışa sahip olmasalar da 

Kur'an-ı Kerim'in Üzeyr konusundaki net eleştirileri yahudiler içinde bir da

marın bu düşünceyi benimsemiş olabileceğini veya en azından kökeni Arabis

tan dışına dayandığı düşünülen Medine yahudilerinin böyle düşündüğünü gös

termektedir. Diğer iki husustaki farklılıklarının sebeplerine dair daha net çıka

nınlar yapılabilınekteyken Medine yahudilerinin Üzeyr konusundaki tutumla

rının dayanaklarını keşfetmek adına geniş antropolojik ve belki de arkeolajik 

araştırmalar yapılması ve Medine yahudilerinin geldiği fikri ve dini daınarın 

ortaya çıkarılınası gerekmektedir. Kur'an-ı Kerim'in net ifadelerle ortaya koy

duğu bazı hususları kolaycılığa kaçıp başka başka şekilde tevil etme noktasında 

aş ırı bir cesaret göstermernek de ilmi insaf ve ahlakın bir gereğidir. 
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